Impressionem.

D.

B.

G.

finibus positis equitum turmas dimittit in omnes partes ad aliquos excipiendos ex quibus hostium consilia cognosceret. Equites officio fucti renuntiant paucos in edificiis esse inuenitos atq; hos non qui agrorum colendorum causa remansissent: namq; esset undiq; diligenter demigratum: sed qui speculandi causa essent remissi a quibus cum quereret caesar quo loco multitudo esset bellouacorum: quod ut esse consilium eorum inueniebat bellouacos omnes qui arma ferre possent in unum locum conuenisse. Itaq; ambianos: aulicos: calethos: ueliocassos: atrebates locum castris in silua excelsum circundata palude delegisse: impedimenta omnia in ulteriores silvas contulisse. Complures esse principes belli auctores: sed multitudine maxime corbeo obtemperare: quod ei summo esse odio nomen populi ro intellexissent. Paucis ante diebus ex iis castris atrebatem comitum discessisse ad auxilia germanorum adducenda quorum & uicinitas propinqua & multitudo esset infinita: constituisse autem bellouacos omnium principum consensu: summa plebis cupiditate: sed ut diceretur caesar cum tribus legionibus ueniret offerrent se ad dimicandum ne misericordore ac duriore postea conditione cum toto exercitu decertare cogerentur: si maiores copias adduceret & in eo loco permanerent quem delegissent: pabulatione ante que propter anni tempus cu exiguum tum disiecta esset & frumentatione & reliquo comedatus ex insidiis prohibere romanos. Que caesar consentientibus pluribus cum cognouisset atq; ea quae proponerentur consilia plena prudentia longeq; a te

meritate barbarorum remota esse iudicaret: omnibus
rebus inserviendum statuit: quo celerius hostes contemp-
ta suorum paucitate prodirent in aciem. Singularis
enim uirtutis uertrimas legiones septimam octauam
nonam habebat summe spei delecteq; iuuentutis unde-
cimam que octauo iam stipendio tamen in collatione
reliquarum nondum eadem uerustatis ac uirtutis cepe-
rat opinionem. Itaq; consilio aduocato rebus iis que
ad se essent delatae omnibus expositis animos multitu-
dinis confirmat. Si forte hostes trium legionum nume-
ro posset elicere ad dimicandum agminis ordine ita
constituit: ut legio septima: octaua: nona ante omnia
iret impedimenta: deinde omnium impedimentorum
agmen: quod tamen erat mediocre: ut in expeditio-
nibus esse consueuit coperet undecima ne maioris
multitudinis species accidere hostibus posset q; ipsi depo-
poscissent. Hac ratione pené quadrato agmine instru-
to in conspectum hostium celerius opinione eoruū exer-
citum adducit. Cum repente instructas uelut iacie
certo gradu legiones accedere galli uiderunt: & quorū
erant ad cesarem plena fiducie consilia perlata sive
certaminis periculo: sive subito aduentu seu expecta-
tione nostri consiliij copias instruunt pro castris nec
loco superiore decedunt. Cesar & si dimicare optauerat
tamen admiratus tantam multitudinem hostium
ualle intermissa in altitudinem depressa quam late
patente castra castris hostium confert. Hoc imperat
uallo pedum muniri duodecim. Loriculam pro hac
ratione eius altitudinis in edificari fossam duplē
pedum denum quinum lateribus deprimi: directis

In collatione.

Ex exercitus ordinem
singularem.Nota egregia munitione
castrorum.

turris excitari crebras in altitudine trium tabulatorum pō-
tibus transiectis constratisq; iungi quorum frontes uimi-
nea loricula munirentur ut ab hostibus duplii fossa
duplii propugnatorum ordine defenderentur. Quoru
aliter ex pontibus tutior ex altitudine esset hoc audacius
longiusq; permitteret tela aliter quo propior hostium
uallo collocatus esset ponte ab incidentibus telis tegere-
tur portis fores altioresq; turres imposuit. Huius mu-
nitionis duplex erat consilium namq; & operum magni-
tudinem & timorem suum sperabat fiduciam barbaris
allaturum & pabulum frumentatumq; esset proficiat
dum parvus copiis castra munitione ipsa uidebat posse
defendi. Interim crebro paucis utrinq; procurentibus in-
ter bina castra palude interiecta contendebatur. Quā
tamen paludem non nunq; aut nostra consilia aut gal-
lorum germanorumq; transibant acriusq; hostes inse-
bantur: aut uicissim hostes eodem transgressi: nostros
longius summouebant. Accidebat autem quotidiani
pabulationibus id quod accidere erat necesse: cum ra-
vis disiectisq; ex edificiis pabulum conquirerent ut im-
pediti locis diuersis pabulatorii circumuenirentur. Que-
res & si mediocre detrimentum iumentorum ac ser-
uorum nostris afferebat: tamen stultas cogitationes in-
citabat barbarorum atq; eo magis quod cominus que
profectum ad auxilia germanorum accersenda docui
cum equitibus uenerat. qui tam & si numero nō am-
plius erant quingentis: tamen germanorum aduētu
barbari nitabantur. Caesar cum animaduerteret hos-
tem complures dies castris palude & locis natura mu-
nitis se tenere: neq; oppugnare castra eorum sine dimi-

catione perniciosa: nec locum munitionibus claudi nisi
a maiore exercitu posse: litteras ad Trebonium mittit ut
q̄ celerime possa: legionem quartadecimam que cū Ti-
to sextio legato in biturigibus hiemabat accerseret. Atq;
ita cum tribus legionibus magnis itineribus ad se uenire
ipse equites inuicem remorum ac legionum reliqua-
rumq; ciuitatum quorum magnum numerū euoca-
uerat: presidio pabulatoribus mittit qui subitas hosti-
um incursiones substinerent. Quod cum quotidie fieret
ac iam consuetudine diligentia inueniretur: quad ple-
rung; accidit diuturnitate: bellouaci deiecta manu
peditum cognitis stationibus quotidianis equitum
nostrorum silvestribus insidias disponunt: eodemq;
equites postero die mutunt qui primum elicerent
nostros insidiis deinde circuuentos aggredierentur. Cu-
ius mali sors incidit remis quibus ille dies fungendi
muneris obuenerat. Nam ii cum repente hostium equi-
tes animaduertissent: ac numero superiores paucita-
tem contempssissent: cupidius insecuri: peditibus
undiq; sunt circudati. Quo facto perturbati celerius
q̄ consuetudo fert equestris prelii se receperunt: amis-
so uertisq; principe ciuitatis prefecto equitum. Qui
cum uix equo propter etatem posset uti: tamen co-
suetudine gallorum neq; etatis excusatione insusci-
pienda prefectura usus erat: neq; dimicari sine se-
uoluerat. Inflammantur atq; incitantur hostiū ani-
mi secundo prelio principe & prefecto remorum in-
terfecto nostriq; detimento admonentur diligenti-
us exploratis locis stationes disponere ac modera-
tius cedentem insequi hostem. Non intermittuntur